
Dňa 31.10.2007 zvolal starosta obce 8. zasadnutie obecného 
zastupiteľstva.

Zástupca starostu p. Miroslav Bober oboznámil prítomných 
s kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 
Súčasne oznámil, že starosta obce pozastavil výkon uznesenia 
č.105/2007, keďže sa domnieva, že odporuje zákonu č. 369/90 Zb.

OZ prerokovalo plnenie rozpočtu obce a ZŠ s MŠ za tretí štvrťrok. 
K plneniu rozpočtu obce a k spornému uzneseniu podal informácie 
kontrolór obce p. M. Čornanič. OZ schválilo rozpočtové opatrenie 
č. 03/2007.

Predseda komisie pre kultúru, šport, školu a spoločenské 
organizácie Ing. Ján Sochanič predniesol správu o činnosti komisie. 
Zároveň oznámil, že na podnet poslankyne PaedDr. J. Kandríkovej,  
komisia prijme podnety od občanov obce na kultúrne a športové akcie 
organizované pre ženy. 

Starosta obce informoval o dodržiavaní prevádzkového poriadku 
na miestnom cintoríne. Poukázal na bezohľadnosť občanov, ktorí si 
skrášľujú hroby svojich blízkych na úkor iných (pri stavbe pomníka 
stavebný materiál ukladajú na vedľajšie hroby a pod). Občania môžu 
vykonávať stavebné úpravy hrobov len so súhlasom správcu cintorína. 

V druhej časti zasadnutia OZ prerokovalo žiadosť primátora 
mesta Snina o príspevok na prevádzku NsP Snina (nákup tomografu 
- CT - prístroja ). Príspevok by mal byť vo výške 377,- Sk na jedného 
obyvateľa, čo v prípade našej obce predstavuje viac ako 900 000,- Sk. 
Poslanci vyjadrili potrebu podporiť zakúpenie tak dôležitého prístroja, 
ale vzhľadom na momentálne finančné možnosti obce žiadosť 
neschválili. 

Pravoslávny farský úrad v Stakčíne požiadal o finančnú pomoc na 
obnovu interiéru pravoslávneho chrámu. OZ schválilo príspevok vo 
výške 35 000,- Sk, čo predstavuje tohtoročný rozpočtovaný príspevok 
pre všetky cirkvi v obci.

Rímskokatolícka cirkev požiadala o prenájom pozemku cca 30m² 
na postavenie skladu na drevo, čo OZ schválilo.

Slovenský zväz sluchovo postihnutých v Humennom požiadal 
o finančný príspevok. Schválený bol príspevok vo výške 1000,- Sk. 

Vedenie ZŠ s MŠ predložilo žiadosť o schválenie poplatku za 
vydanie kópie vysvedčenia. OZ schválilo poplatok v navrhovanej 
výške 100,- Sk.

Starosta obce oboznámil OZ so spôsobom odovzdania majetku 
gréckokatolíckej cirkvi. Dňa 31.10.2007 bola na obecnom úrade 
na základe exekučného prípisu spísaná zápisnica o odovzdaní 
nehnuteľnosti za účasti súdneho exekútora Mgr. Juraja Volocha, 
diecézneho právnika JUDr. Františka Pavlovského, starostu obce 
Jána Kerekaniča a zapisovateľky Tatiany Serdulovej. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo investičné zámery obce na rok 
2008.

V diskusnej časti obecné zastupiteľstvo schválilo na návrh starostu 
obce odpustenie pohrebných poplatkov rodine Roškovej vo výške 
3100,- Sk. 

Z rokovania obecného  
zastupiteľstva

 OZ tiež schválilo zabezpečenie prepravy žiakov na vyučovanie do 
konca kalendárneho roka.
V rámci interpelácie:
● Poslanec OZ p. J. Hudák navrhol zmenu dopravného značenia pri 

základnej škole a obecnom úrade.
● PaedDr. J. Kandríková upozornila na komplikovanú dopravnú 

situáciu na ulici Cirkevnej v ranných hodinách od 7.00 hod. do 
7.30 hod. V tom čase je  na autobusovej   zastávke najviac detí 
a zásobovacie auta potravín neumožňujú bezpečný výjazd  iných 
áut z Cirkevnej ulice na hlavnú cestu.

● Poslanec OZ p. M. Sochanič požiadal o zaradenie do plánu na rok 
2008 vyčistenie rigolu Cheľcanovec.

● Poslanec OZ Ing. J. Kresila kritizoval postup pri slávnostnom 
otvorení Obecného domu a úroveň Stakčínskych novín.

V závere zasadnutia OZ schválilo uznesenie.

Fotografie sú zo dňa 1.11.2007, zo dňa, kedy 

Postrehy 
redaktorky

Úcta k mŕtvym - neúcta k živým!
(2.časť)

celý kresťanský svet upravuje a skrášľuje hroby svojich blízkych, čím 
prejavuje úctu k pozostalým a vyzdvihuje dôstojnosť miesta ich posled-
ného odpočinku.                                                                                               (red.)



„Mnóho bisídy a málo chosná.“ Tak akosi by 
som charakterizovala súčasnú dobu a jej 
jazyk. Ten je čím ďalej, tým  viac technickejší, 
strohejší, bez zrniek ľudovej múdrosti. 
V takýchto „chladných chvíľach“ sa mi stále  
vracajú pocity z detstva, z rozprávania 
dávnych príbehov starých ľudí. Boli plné 
poučenia, životnej múdrosti, ľudského tepla. 
Možno aj preto som si začala zapisovať 
príslovia a porekadlá mojej mamy, Zuzany 
Kapráľovej. Stále na chvíľu obohatili môj 
duchovný život, zapôsobili na srdce a posúvali  
moju osobnosť bližšie k pochopeniu pravdy 
života. Chcela by som sa o ne podeliť s Vami, 
čitateľmi Stakčínskych novín, ich sporadickým 
uverejňovaním. Nečlenila som ich tematicky, 
ale ponechala som autentickosť ich zápisu. 
Tieto „múdroty“ mojej mamy sú zapísané 
v nárečí a dĺžne v tomto prípade slúžia, ako 
prízvuky.

Investičné zámery 
na rok 2008 

 1. Rekonštrukcia miestneho rozhlasu
 2. Výstavba kanalizačných zberačov -  
  VI. etapa (ul. Ševčenkova, ul. SNP)
 3. Rekonštrukcia miestnych 
  komunikácií
 4. Rekonštrukcia budovy základnej   
  školy
 5. Výstavba ihriska s umelou trávou
 6. Výmena  autobusových čakární 
 7. Dokončenie rekonštrukcie domu   
  smútku
 8. Výstavba chodníka od budovy ZŠ 
  po ul. Cirkevnú
 9. Oprava rigolu na ul. Lesnej
 10. Oprava chodníka v areáli materskej  
  školy.    
           Ján Kerekanič, starosta obce

PaedDr. Jana Kandriková
Aký je Váš rodinný stav?
Vydatá.
Ako dlho ste poslancom OZ?
Prvé volebné obdobie.
Aké je Vaše povolanie?
Riaditeľka Odborného učilišťa internátneho 
v Snine.
Čo sa Vám v našej obci páči?
Pekne upravené predzáhradky domov na 
niektorých uliciach. Je radosť prechádzať 
sa popri takých domoch.
Čo by ste v obci zmenili?
Aroganciu niektorých ľudí, ktorí si z 
verejných komunikácií robia súkromný 
pozemok, a okrem ,,zvláštneho“ 
spôsobu parkovania si tam skladujú 
stavebný materiál, umývajú auto, alebo si 
jednoducho sneh zo svojho dvora vyvezú 
na ulicu. 
Aké je Vaše obľúbené jedlo?
,,Holubky“.
Kde najradšej oddychujete?
Hocikde, kde je dobrá partia, ale najradšej 
pri mori. 

Predstavujeme 
poslancov OZ  
v  S t a k č í n e

SÚŤAŽ
Milí čitatelia! 
 Som rada, že je naša rubrika 
o receptoch taká úspešná a že mi 
mnohé Stakčínčanky hovoria, ako 
si noviny odkladajú kvôli receptom. 
Ženy, ktoré majú domácnosť a rodinu, 
sa každý deň boria s otázkou ,,Čo variť 
zajtra?“ Väčšinou dostávame od členov 
rodiny tú istú odpoveď: „Hocičo“ 
alebo „Čo chceš“. Verím, že Vám ako 
gazdinkám aspoň trochu uľahčíme 
Vaše rozmýšľanie a spestríme tak 
jedálny lístok Vašej rodiny. 

RECEPTY

Plnené šampiňóny
8 väčších šampiňónov, 3 vajíčka, 1 menšia 
cibuľa, 10 dkg strúhaného ementálu, soľ
Hlávky šampiňónov očistíme, ošúpeme 
a nožičku opatrne odstránime. Z nožičiek 
šampiňónov, cibule a vajíčok urobíme 
praženicu, ktorou osolené hlávky naplníme. 
Uložíme ich na pekáč alebo do zapekacej 
misky a pečieme v rúre  asi 20 min. Upečené 
hlávky posypeme strúhaným syrom. 
K plneným šampiňónom podávame opekané 
zemiaky a bohatú zeleninovú prílohu.

Pražené hríby so zemiakmi
Hríbová praženica (hríby alebo podpňovky  
pražené na cibuli), zemiaky, soľ, červená 
paprika, čierne korenie
Zemiaky nakrájame na kolieska, osolíme 
ich, pridáme červenú papriku, podlejeme 
vodou a prikryté ich dusíme. Hotové opatrne 
premiešame s hríbovou praženicou, aby 
sa kolieska zemiakov celkom nepolámali. 
Dochutíme korením podľa chuti. Podávame 
s kyslou uhorkou alebo sterilizovanou zelenou 
paprikou, či iným sladkokyslým šalátom podľa 
chuti.

Úradné hodiny 
Obecného úradu v Stakčíne

Pondelok	7,30	–	15,30
Utorok	 7,30	–	15,30	 -	 nestránkový	deň
Streda	 7,30	–	16,30
Štvrtok	 7,30	–	15,00	 -	 nestránkový	deň
Piatok	 7,30	–	15,00

Vyše 400 múdrostí vyslovených jednou ženou 
si zaslúži uznanie, čo sa aj stalo zo strany 
Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku. Ale 
dôležitejšie je, aby tieto esenciálne múdrosti 
našich predkov žili ďalej. Aby matéria 
v akejkoľvek podobe, vrátane receptov 
na jedlá, nevytláčala ľudovú múdrosť 
a gazdovský rozum zo stránok tlače.  

PaedDr. Daniela Kapráľová
 

	 1.	 Nájde	sa	jidéc,	na	hotóvyj	chlibéc.
	 2.	 Čužú	 bidú	 výdiš	 pod	 lísom	 a	 svóju	 ani	 pod	  
	 	 nósom.
	 3.	 Iz	Rusnaká	búde	i	pes	i	sobáka.
	 4.	 V	lísi	rosló,	v	lísi	sa	páslo,	pušló	médži	ľudéj,	 
	 	 ta	sa	trjáslo.
	 5.	 Ja	by	chotív,	kobý	kúň	letív.
	 6.	 Za	potíchu	nejé	hríchu.
	 7.	 Čij	byk,	na	šo	zvyk.
	 8.	 U	žobraká	nejé	vyberaká.
	 9.	 Cyt	jazýčku,	búdeš	kášu	jísty.
	10.	 Aj	hlúposť	dar	bóžyj.

Múdroty mojej mamy

Za posledný súťažný recept ďakujme p. M. Zubaľovej a za jej snahu sme jej v mene starostu 
obce odovzdali kalendár ,,Gazdinka“ na rok 2008 a malý kozmetický balíček. 
(sprava p. M. Zubaľová, p. A. Senajová)

Tohtoročná hubárska sezóna bola bohatá, 
preto Vám prinášame  recepty, ktoré nám 
zaslala Mgr. Mirka Kapráľová.



Dňa 27. septembra 2007 sa v kultúrnom 
dome v Stakčíne konala prehliadka 
rusínskych piesní pod názvom Spevy 
môjho rodu. Žiaci našej základnej školy si 
počas druhej vyučovacej hodiny vypočuli 
krásne rusínske piesne v podaní detských 
spevákov z rôznych okresov Prešovského 
kraja: Medzilaboriec, Stropkova, Svidníka, 
Starej Ľubovne, Bardejova, Humenného 
a Sniny.
Prehliadku otvoril pán M. Kerekanič, 
pracovník Vihorlatského osvetového strediska 
v Humennom, účinkujúcim a divákom sa 
prihovoril aj starosta obce Stakčín pán 
J. Kerekanič.
Mladých spevákov sprevádzala folklórna 
skupina Chemlon z Humenného. Spestrením 
programu bolo vystúpenie detského 
tanečného folklórneho súboru Chemloňáčik 
z Humenného.
Festival bol rozdelený na dve časti: 1. detská 
časť, 2. dospelá časť festivalu.
Detská časť sa konala dňa 27.9.2007 
v DK  Stakčín, v DK Ubľa a v DK Ulič. Dňa 
28.9.2007 pokračovala dvoma vystúpeniami 
v Medzilaborciach. 
Dospelá časť festivalu začala dňa 29.9.2007 
v Medzilaborciach a 30.9.2007 skončila 
vystúpením v Humennom. 

Podpňovka obyčajná (Armillaria mellea) 
v našom kraji, „podpinka“ je jedlá huba, ale 
má iba podradnú chuťovú kvalitu. Niektorí 
hubári si ju však cenia nadovšetko. Je ťažko 
stráviteľná a za surova alebo nedostatočne 
uvarená môže zapríčiniť citlivým osobám 
žalúdočné ťažkosti, resp. aj ľahké otravy.
Oveľa väčší je však hospodársky význam 
podpňovky obyčajnej. Je totiž veľmi 
nebezpečným škodcom našich lesov. Škodí 
stromom v každom veku. Vyskytuje sa ako 
saprofyt, ale aj ako parazit. Nebezpečná 
je najmä pre smrek a borovicu. Zapríčiňuje 
chorobu koreňov. Na oslabené stromy sa 
potom vrhajú druhotní škodcovia (napr. 
kôrovec na smreku), ktorí dokončia dielo 
skazy. Z fytopatologického hľadiska je to 
škodca prvoradého hospodárskeho významu.
Ľudové názvy:
podpenky, openky, podpňovky, podpníky, 
michalky, václavky, láclavky, lacvajky, vícvalky, 
michalice, michalanky, jesienky, hromádky, 
hromadzinky, honcule, veseliarky, halamaše.

Viete že...



Vydáva: Obecný úrad Stakčín, Čsl. armády 140/70, 067 61  Stakčín, tel.: starosta +fax: 057/767 43 09,  767 43 07, 758 26 20, 
matrika: 7674305, oustakcin@stonline.sk, www.stakcin.eu. Redaktorka: PaedDr. Jana Kandríková, kontakt: 0905 308 468. 
Grafika: J. T. - Takton. Tlač: Dom Matice slovenskej v Snine.

► Kúpim rodinný dom v Stakčíne, 0918 695 
329

► Predám 200 l mraziaci box, 0907 546 590
►Rozpredám 5-článkový kotol Viadrus, 

0907 642 555
►Predám kočiare (2ks), fusaky (3ks),  zimná 

detská kombinéza, šijací stroj Lada, 
7692316

► Predám  kuchynský šporák na tuhé palivo 
málo používaný – lacno, 76292705

► Kúpim  rodinný dom v Stakčíne, 0907 347 
998

► Predám Enduro Aprillia 125, 20.000 Sk, 
0905 288 975

► Predám lacno zachovalé vonkajšie 
žalúzie, Gavura Jozef, ul. Sadová  608

I N Z E R ÁT Y

FK Agrifop Stakčín
V súčasnej dobe pracuje OFK Agrifop Stak-
čín v tomto zložení:
prezident: p. Radovan Morochovič
predseda:  p. Husťák Ján
podpredseda: p.Pavol Rohaľ
tajomník a pokladník: p. Milan Suč.

IV. LIGA SEVER
  6. kolo:  STAKČÍN - RASLAVICE 0:2
  7. kolo:  SOLIVAR - STAKČÍN 1:0
  8. kolo:  STAKČÍN - KRAČÚNOVCE 2:3
  9. kolo:  MEDZILABORCE - STAKČÍN 1:6
10. kolo:  STAKČÍN - DLHÉ  KLČOVO 2:0
11. kolo:  ĽUBOTICE - STAKČÍN 0:0
12. kolo:  STAKČÍN - KEŽMAROK 7:3
13. kolo:  FINTICE - STAKČÍN 5:1
14. kolo:  STAKČÍN - JASENOV 1:0
15. kolo:  BREZNICA - STAKČÍN 3:0

KONEČNÁ  TABUĽKA  IV. LIGA  SEVER
PO JESENNEJ  ČASTI

 1. N. Hrušov 15 10 3 2  40:18 33 +  9
 2. Dl. Klčovo 15 10 2 3  28:11 32 +11
 3. Raslavice 15 9 2 4  23:16 29 +  5
 4. Solivar 15   8 3 4  18:16 27 +  3
 5. N. Šebastová 15 8 2 5  30:22 26 +  2

 6. Snina 15 7 3 5  29:15 24 0
 7. Ľubica 15 5 8 2  19:12 23 -   1
 8. Kračúnovce 15 6 2 7  28:23 20 -   4
 9. Fintice 15 6 2 7  26:24 20 -   1
 10. Stakčín 15 5 4 6  27:25 19 -   5
 11. Kľušov 15 5 3 7  28:27 18 -   3
 12. Breznica 15 5 3 7  21:33 18 -   3
 13. Ľubotice 15 4 5 6  32:29 17 -   4
14. Kežmarok 15 4 4 7  17:27 16 -   5
 15. Jasenov 15 1 4 10  7:37 7 - 14
 16. Medzilaborce 15 2 0 13  13:51   6 - 15

STRELCI  GÓLOV  OFK - AGRIFOP
Chalčák R. - 10
Kuznecov V. - 2
Valkučák J. - 3
Bešák M. - 4
Gavaľa M. - 3
Kapraľ J. - 1
Telvák V. - 2
Kubalík L. - 1
Kolník P. - 1
Východoslovenský futbalový zväz naplánoval 
predohrávku jarnej časti súťaže. Stakčín po-
cestuje 11.11.2007 do Kľušova a 18.11.2007 
do Nižného Hrušova.
KONEČNÁ  TABUĽKA  IV. LIGA  DORAST

PO JESENNEJ  ČASTI  SÚŤAŽE
 1. N. Hrušov 13 10 3 0  48:10 33 

 2. Kamenica n/Cir. 13 8 3 2  40:26 27 
 3. Hanušovce 13 8 0 5  33:21 24 
 4. Medzilaborce 13 6 4 3  47:22 22 
 5. Jasenov 13 7 1 5  21:34 22 
 6. Belá n/Cir. 13 6 2 5  35:29 20 
 7. Bystré 13 6 1 6  38:28 19 
 8. Brekov 13 6 1 6  34:32 19 
 9. Stakčín 13 6 0 7  17:27 18 
 10. Vechec 13 5 1 7  25:48 16 
 11. Dlhé n/Cir. 13 4 1 8  13:28 13 
 12. Soľ 13 3 2 8  23:25 11 
 13. Ptičie 13 3 2 8  27:39 11 
 14. Kochanovce 13 1 3 9  14:46  6 
 KONEČNÁ  TABUĽKA  IV. LIGA  ŽIACI

PO JESENNEJ  ČASTI  SÚŤAŽE
 1. Medzilaborce 13 9 3 1 44:7  30 
 2. Soľ 13 8 2 3 23:16  26 
 3. Nižný Hrušov 13 7 2 4 38:29  23 
 4. ZempL. Hámre 13 6 4 3 22:18  22 
 5.  Sedliská 13 6 3 4 20:19  21 
 6. Stakčín 13 6 3 4 17:18  21 
 7. Belá n/Cir. 13 6 2 5 21:26  20 
 8. Dlhé n /Cir. 13 5 4 4 13:15  19 
 9. Bystré 13 6 0 7 22:20  18 
 10. Udavské 13 4 3 6 23:25  15 
 11. Kamenica n/Cir. 13 3 4 6 14:15  13 
 12. Vechec 13 3 3 7 22:21  12 
 13. Jasenov 13 4 0 9 19:27  12 
 14. Kochanovce 13 1 1 1 13:45  4 

Kam za 
kultúrou 

a 
oddychom

(informácie 
pre tých, ktorým 
kultúra chýba 

a ktorí k nej vedú 
aj svoje ratolesti 

... )

30. 11., 1. 12.

Mikulášske 
trhy 

-  námestie Snina

30. 11.

Slávnostné 
zapálenie
vianočnej 
výzdoby 
v Snine

 
námestie,
16.00 hod.

ZŠ: 769 21 18, zdravotné stredisko: 
MUDr. Bôžik 769 27 00,  

MUDr. Haničáková 769 23 44, MUDr. 
Kelly 769 27 01, lekáreň: 758 37 40  

Polícia Stakčín: 057/767 44 33, Pošta 
Stakčín: 767 43 08

Užitočné linky




